
Ano XII - N° 600 -  Matinhos, 06 de julho de 2012

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 221/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1.430/2012 decreta:
Art. 1º Fica Constituída a COMISSÃO PERMANENTE
DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL, composta
pelos seguintes membros:
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS:
Presidente - Indicado pelos Servidores:  LECIO
PEREIRA Membro – Indicado pelos Servidores:
LAUANA SENTONE  Membro – Indicado pelos
Servidores: SANDRA APARECIDA RODRIGUES
OLIVEIRA
Suplente – Indicado pelos Servidores:
JOSEANI DO ROCIO LUDINGHAUSEN WOLFF
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL:
Membro – Indicado pelo Poder Executivo:
MARIA TEREZINHA NICOLOTTI
Membro – Indicado pelo Poder Executivo
LORICELY CRISTINA ALVES
Suplente – Indicado pelo Poder Executivo
MARINA AGUIAR DE ABREU
Art. 2º É de competência da Comissão Permanente
de Desenvolvimento
Funcional:
a) Coordenar as ações necessárias ao
desenvolvimento dos processos de Avaliação
Permanente de Desempenho dos servidores públicos
do Poder Executivo e a avaliação especial para efeito
de estágio probatório; b) Coordenar as ações
necessárias dos processos de Progressão Vertical por
titulação de curso profissionalizante, de graduação ou
de pós-graduação; c) Proceder à análise dos dados e
documentos que se fizerem necessários; d) Elaborar
parecer conclusivo da avaliação, encaminhando as
Fichas Individuais de Avaliação, Anexo VIII, à Diretoria
de Recursos Humanos;
e) Referendar os resultados das avaliações
encaminhando-os para a homologação do Prefeito
Municipal e para as publicações necessárias;
f) Encaminhar os resultados à Diretoria de Recursos
Humanos para o devido assentamento nas fichas
funcionais dos servidores.
Art. 3º Esta Comissão terá a sua investidura pelo
período de 03 (três) anos, com alternância de seus
membros.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário

Matinhos, 03 julho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 600 de 06 de julho de 2012

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 225/2012
SÚMULA: " Incorpora, por doação, ao patrimônio
municipal a área de terra denominada Área(rua) 01,
oriunda do desmembramento da área maior da Planta
CURRAES, localizado no Município e Comarca de
Matinhos-PR."
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Matinhos, e considerando
os termos da Escritura Pública de Doação lavrada em
data de 28/05/2012, às folhas 113/114, do Livro 165-N,
da Serventia Notarial de Matinhos-PR.
DECRETA
Artigo 1º - Fica incorporada ao patrimônio municipal,
como arruamento, a área de terra denominada Área
(rua) 01, oriunda do desmembramento da área de terras
maior da Planta CURRAES, localizado no Município e
Comarca de Matinhos-PR, com as medidas e
características constantes da Matrícula n.º 38.105 do
CRI/Matinhos, havida por Escritura Pública de Doação
lavrada em data de 28/05/2012, às folhas 113/114, do
Livro 165-N, da Serventia Notarial de Matinhos-PR.
Artigo 2º - O presente decreto entrará em vigência na
data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Matinhos, 03 de julho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 600 de 06 de julho de 2012
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 231/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por
Anulação no Orçamento Geral no valor total de
R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento
vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no
uso de suas atribuições, tendo por base a Lei
Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante
da Lei Municipal nº. 1517 de 14 de Dezembro
de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o
Crédito Adicional Suplementar por Anulação
para o exercício de 2012, em conformidade com
a Lei Federal 4.320, no valor total de R$
20.000,00 (Vinte Mil Reais), conforme abaixo:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030100192089000 AÇÕES DO EIXO DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica (1286)                  R$
20.000,00
Fonte de Recurso: 01495 - SUS Atenção Básica
- Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO    R$
20.000,00
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional
Suplementar de que trata este Decreto, serão
utilizados os recursos oriundos de Anulação de
Dotação, conforme prescreve a Lei Federal nº
4.320/64, em seu artigo 43, segue abaixo:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030100192089000 AÇÕES DO EIXO DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
3.3.90.31.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Dist.
Gratuita (1270)                  R$ 20.000,00
Fonte de Recurso: 01495 - SUS Atenção Básica
- Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO      R$ 20.000,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir da
data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 05 de Julho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 321/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,, e em face
ao processo protocolado sob o n° 0314/2012, resolve:
SUSPENDER
A Licença Prêmio concedida à servidora DULCILENE
APARECIDA LOPES, matrícula nº nº5748/7, conforme
Portaria nº 216 de 27 de abril de 2012.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 02 de julho
de 2012, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 19 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 600 de 06 de julho de 2012

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 600 de 06 de julho de 2012
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 600 de 06 de julho de 2012

06

Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 360/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas de acordo
com o contido nos termos da Lei Complementar n°.
64/90; Lei Municipal nº1165/2008 e Resolução n°
23.341/11, e em face ao processo protocolado sob o
n°. 0313/2012, resolve:
CONCEDER
A servidora DULCILENE APARECIDA LOPES, 03
(três) meses de licença, em virtude de concorrer às
eleições para a Câmara Municipal de Matinhos.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 02 de julho
de 2012, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 03 de julho de 2012
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

PORTARIA Nº 364/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas de acordo
com o contido nos termos da Lei Complementar n°.
64/90; Lei Municipal nº1165/2008 e Resolução n°
23.341/11, e em face ao processo protocolado sob o
n°. 7756/2012, resolve:
CONCEDER
Ao servidor JAMES RIBEIRO, 03 (três) meses de
licença Sem Vencimentos, em virtude de concorrer
às eleições para a Câmara Municipal de Matinhos.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 02 de julho
de 2012, revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 04 de julho de 2012
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 600 de 06 de julho de 2012
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 010/2011 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 1º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa MARIO MEDUNA & CIA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
10.139.745/0001-90, conforme PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 010/2011 - PMM, que prevê a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM - ECOGRAFIA COM LAUDOS,
prorrogando a vigência até 31(trinta e um) de dezembro
de 2012.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 04
de Julho de 2.012.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2011 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 3º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa TURISMETAL ESQUADRIAS DE
ALUMÍNIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ N.º
09.649.380/0001-64, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 095/2011 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
E INSTALAÇÃO DE COBERTURAS EM CHAPA DE
POLICARBONATO ESTRUTURADA NA ÁREA
EXTERNA DO QUARTEL DO CORPO DE
BOMBEIROS DE MATINHOS, prorrogando o prazo
de vigência por mais 30 (trinta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 05
de julho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/2012 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 019/2012 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALIFICADA PARA
EXECUTAR SERVIÇOS DE FUSÃO DE FIBRA
ÓPTICA, em favor da empresa NET WIRELLESS
INFORMATICA LTDA. ME,  inscrita no CNPJ N.º
05.393.224/0001-24, no valor de R$4.300,00 (quatro
mil e trezentos reais), com base no Art. 24, inciso V,
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 05 de julho de 2012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2012 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 020/2012 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TROCA
EMERGENCIAL DAS TELHAS NA ESCOLA PASTOR
ELIAS ABRAHÃO, em favor da empresa DENER
MATIOLI ANTONIO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ N.º
10.718.201/0001-82, no valor de R$ 3.630,00(três mil,
seiscentos e trinta reais), com base no Art. 24, inciso
V, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município.

Matinhos, 04 de julho de 2012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2.012 - PMM

 O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de
Licitação nº 021/2012 - PMM, que prevê a locação de
imóvel para instalação do CAPS - CENTRO DE
ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL TIPO I, sito à Rua
19 de Dezembro,nº 398, Balneário Riviera, Matinhos -
PR, em favor do Senhor Raimundo Galdino, portador
do CPF nº 001.995.599-53, no valor global de
R$12.000,00 (doze mil reais), com base no Art. 24,
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município.
Matinhos, 04 de julho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 068/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/07/2012 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$50.324,00 (cinqüenta
mil, trezentos e vinte e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos, PR., fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 04 de julho de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/07/2012 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$3.345,00 (três mil,
trezentos e quarenta e cinco reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 e 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013,
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 05 de julho de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
 Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão:

 Bazzper Editora Gráfica Ltda



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 600 de 06 de julho de 2012

08

Atos do Poder Executivo

      ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 098/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/

2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 074/2012

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2012, autorizado
pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL
Nº 052/2012 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de
Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições
adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede
na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/
0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e
funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG n.º
1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora
da Ata: FELIPE LOERNET TRANJAN - ME, inscrita no CNPJ N.º
09.076.841/0001-57, com sede à  Rua Alferes Poli, n.º 553, Rebouças,
Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo  Sr. Felipe
Loernet Tranjan, portador do RG n.º 9.521.238-7 e do CPF n.º
064.609.019-45, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 600 de 06 de julho de 2012
09

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de
uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante
comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias
contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS, de cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO
no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.4. O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias
contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS, de cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO
no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.5. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após
liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias,
obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o
numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura
correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de
regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores
devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de
responsável.
1.6. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da
unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional
Programática a seguir:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
44.90.52. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE (REDUZIDO- 2443)
DESDOBRAMENTO REDUZIDO- 2445 (449052.08 AP., EQUIP.,
UTENSÍLIOS, MÉDICO-ODONTO, LABORATORIAL E HOSPITALAR)
FONTE: 03304
44.90.52. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE (REDUZIDO- 1357)
DESDOBRAMENTO REDUZIDO- 1358(449052.08) FONTE: 01303
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (REDUZIDO- 1336)
DESDOBRAMENTO REDUZIDO- 2446(339030.99.02 OUTROS MAT.
PARA FISIOTERAPIA) FONTE: 01303
RESERVAS DE SALDO: 95, 96 e 97
1.7. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze)
meses, contados da data de assinatura.
1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a
Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata,
ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta
hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de
condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e sua alterações.
1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada
as seguintes sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de
cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o
limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a
reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do objeto levar
ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e
cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças

não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período
de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem
anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no
interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da
Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado,
presente as razoes orientadas pela Teoria da Imprevisão.
1.11. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro
de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
no Pregão Presencial n.º 052/2012 - PMM.
1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-
se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º
052/2012 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não
contrariar as presentes disposições.
1.13. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias
em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
1.14. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta
Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.15. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório
que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -
PR, esgotadas as vias administrativas.
1.16. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de
Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo
Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. Felipe
Loernet Tranjan, qualificado preambularmente, representando a
Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
FELIPE LOERNET TRANJAN - ME

Felipe Loernet Tranjan
CPF N.º 064.609.019-45

Representante legal
Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 099/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/

2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 074/2012

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2012, autorizado
pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL
Nº 052/2012 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de
Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições
adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 600 de 06 de julho de 2012

10

Atos do Poder Executivo

na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/
0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr.
Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e
funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG n.º
1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora
da Ata: AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 80.392.566/0001-45, com sede à Av. Silva Jardim,
n.º 747, Rebouças, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada
pelo  Sr. Sérgio Roberto Oliveira, portador do RG n.º 5.209.517-4 e
do CPF n.º 856.816.019-00, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 600 de 06 de julho de 2012
11

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4. O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.5. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal
e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.6. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
44.90.52. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE (REDUZIDO- 2443)
DESDOBRAMENTO REDUZIDO- 2445 (449052.08 AP., EQUIP., UTENSÍLIOS,
MÉDICO-ODONTO, LABORATORIAL E HOSPITALAR) FONTE: 03304
44.90.52. EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE (REDUZIDO- 1357)
DESDOBRAMENTO REDUZIDO- 1358(449052.08) FONTE: 01303
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (REDUZIDO- 1336)
DESDOBRAMENTO REDUZIDO- 2446(339030.99.02 OUTROS MAT. PARA
FISIOTERAPIA) FONTE: 01303
RESERVAS DE SALDO: 95, 96 e 97
1.7. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro

em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.11. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 052/2012 - PMM.
1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 052/2012 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.13. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.14. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.15. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.16. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr. Sérgio Roberto Oliveira, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
AABA COMÉRCIO DE EQUIP. MÉDICOS LTDA

Sérgio Roberto Oliveira
CPF n.º 856.816.019-00
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2012
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2012
Aos 04 (quatro) dias do mês de Julho do ano de 2.012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 058/2012 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços,
de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento
obrigacional entre o Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com
sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-
61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio
Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado
nesta cidade, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 600 de 06 de julho de 2012

12

Atos do Poder Executivo

337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora
da Ata:
1 Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: DANIEL
FERREIRA DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº 77.576.478/0001-99, com sede à Rua
Francisco Prestes Maia nº 211, Boa Vista, Curitiba - PR, CEP - 82.560-010,
representado pelo seu representante legal, Senhor Daniel Ferreira dos Santos,
portador da Carteira de Identidade nº 896.160-3 e CPF nº 316.856.849-04, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos à Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para execução dos serviços será de 24 (vinte e quatro) horas após
a solicitação da Secretaria, conforme ANEXO I do Edital.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o número desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios,
assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e
sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação,
a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada
fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade, recusa ou não da execução dos
serviços prestados, levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, caso os serviços não forem executados no prazo estabelecido
no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a
pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 058/2012 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 058/2012 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Senhor Daniel Ferreira dos Santos, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora

CPF Nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
DANIEL FERREIRA DOS SANTOS - ME

Daniel Ferreira dos Santos
CPF Nº 316.856.849-04
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:


